



COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.
SICOOB CREDILIVRE
CNPJ: 41.697.103/0001-30
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	abril/2024	março/2024	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	18.613.394	17.650.172	963.222	5%
Operações de Crédito	12.478.788	11.896.919	581.869	5%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	6.050.921	5.686.755	364.166	6%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	83.685	66.498	17.187	26%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(12.049.747)	(12.529.334)	479.586	-4%
Operações de Captação no Mercado	(5.521.765)	(5.189.064)	(332.701)	6%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.451.733)	(2.507.379)	55.645	-2%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(4.076.249)	(4.832.890)	756.641	-16%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	6.563.646	5.120.838	1.442.808	28%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(990.165)	(1.645.416)	655.250	-40%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	2.399.977	1.645.738	754.239	46%
Rendas de Tarifas	1.657.918	1.651.902	6.015	0%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.615.497)	(2.626.410)	10.913	0%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.428.440)	(2.294.147)	(134.294)	6%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(142.433)	(79.935)	(62.499)	78%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	1.360.698	1.216.162	144.535	12%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.222.388)	(1.158.727)	(63.661)	5%
PROVISÕES	23.762	(101.671)	125.432	-123%
Provisões/Reversões para Contingências	(13.400)	(12.883)	(517)	4%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	37.162	(88.788)	125.949	-142%
RESULTADO OPERACIONAL	5.597.243	3.373.752	2.223.491	66%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	90.605	(25.869)	116.474	-450%
Lucros em Transações com Valores e Bens	90.600	928	89.672	9663%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(24.500)	24.500	-100%
Ganhos de Capital	5	6.783	(6.778)	-100%
(-) Perdas de Capital	-	(9.080)	9.080	-100%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	5.687.848	3.347.883	2.339.965	70%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(384.946)	(155.173)	(229.773)	148%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(239.907)	(96.358)	(143.548)	149%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(145.040)	(58.815)	(86.225)	147%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(175.875)	(173.705)	(2.170)	1%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	5.127.027	3.019.005	2.108.022	70%
JUROS AO CAPITAL	(474.693)	(443.683)	(31.010)	7%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	4.652.334	2.575.322	2.077.012	81%

Cassius Lopes da Silva
Diretor Administrativo

Williane Fernanda Barroso
Contadora - CRC/MG 092.906-0